Universidade Federal de Pelotas
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Comissão de Residência Multiprofissional e em Área Profissional da Saúde
COREMU

COREMU – Rua Prof. Araújo, 433 – Centro – Pelotas/RS. CEP 96020-360
coremu.hepel@ebserh.gov.br (53) 3284-4900 ramal 5068

RETIFICAÇÃO

Edital nº 33/2020

SELEÇÃO DE ALUNO REGULAR  - VAGAS REMANESCENTES - PRIMEIROSEMESTRE/2020

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES

Universidade Federal de Pelotas em conformidade com o Regimento Lato Sensu da Pró-Reitoria
de Pesquisa e Pós-Graduação e a de acordo com o Regimento e Coordenação do Programa de Residência
Multiprofissional e em Área Profissional da Saúde da UFPel – COREMU/UFPel, torna público, para
conhecimento dos interessados, o processo de seleção dos candidatos aos Programas, nos termos
estabelecidos neste Edital.
As Residências Multiprofissionais e em Áreas Profissionais da Saúde da Universidade Federal de Pelotas
são Pós-Graduações Latu Sensu com duração de 24 ou 36 meses, de acordo com o Programa e com
concessão de bolsas de residência, mensais, financiadas com recursos da programação Orçamentária do
Ministério da Educação (MEC).
Essa é uma modalidade de formação pós-graduação especialização lato sensu, é caracterizada pelo
treinamento em serviço e foi regulamentada pela Lei nº 11.129, de 30 de junho de 2005 e pela Portaria
Interministerial nº 2.117, de 03 de novembro de 2005 que definem diretrizes e estratégias para a
implementação da Comissão Nacional de Residência Multiprofissional em Saúde (CNRMS). O residente
deve cumprir carga horária semanal de 60 horas de tempo integral e dedicação exclusiva (lei nº
11.129/2005 artigos 13, parágrafo segundo).

1. DA PROVA ESCRITA
Data: 20/03/2020, às 09h.

2. DOS LOCAIS

• Programas de Residência em Área Profissional da Saúde: Medicina Veterinária
Local: Faculdade de Veterinária, Salas: 10, 11, 12, 16 e 17 (Campus Capão do Leão/UFPel, Capão do Leão
RS).

Os alunos serão distribuídos, pelos organizadores do Processo Seletivo, no dia da prova.

3. RESULTADOS DAS HOMOLOGAÇÕES DAS INSCRIÇÕES

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA EM ÁREA PROFISSIONAL DA SAÚDE: MEDICINA VETERINÁRIA –
DOENÇAS E ZOONOSES PARASITÁRIAS

INSCRIÇÃO RESULTADO
1477 Homologada
1501 Homologada
1506 Homologada
1519 Homologada
1526 Homologada
1531 Homologada
1537 Homologada

Universidade Federal de Pelotas
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Comissão de Residência Multiprofissional e em Área Profissional da Saúde
COREMU

COREMU – Rua Prof. Araújo, 433 – Centro – Pelotas/RS. CEP 96020-360
coremu.hepel@ebserh.gov.br (53) 3284-4900 ramal 5068

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA EM ÁREA PROFISSIONAL DA SAÚDE: MEDICINA VETERINÁRIA –
INSPEÇÃO DE LEITE E DERIVADOS

INSCRIÇÃO RESULTADO
1399 Homologada
1446 Homologada
1509 Homologada
1512 Homologada
1532 Homologada

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA EM ÁREA PROFISSIONAL DA SAÚDE: MEDICINA VETERINÁRIA – SAÚDE
COLETIVA

Onde se lê:
PROGRAMA DE RESIDÊNCIA EM ÁREA PROFISSIONAL DA SAÚDE: MEDICINA VETERINÁRIA – CLÍNICA
MÉDICA DE EQUINOS

INSCRIÇÃO RESULTADO
1388 Homologada
1445 Homologada
1507 Homologada
1508 Homologada
1511 Homologada
1513 Homologada
1517 Homologada
1520 Homologada
1523 Homologada
1525 Homologada
1528 Homologada
1533 Homologada
1534 Homologada
1538 Homologada
1539 Homologada

INSCRIÇÃO RESULTADO
1478 Homologada
1503 Homologada
1510 Homologada
1529 Homologada
1535 Homologada
1536 Homologada
1542 Homologada

Universidade Federal de Pelotas
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Comissão de Residência Multiprofissional e em Área Profissional da Saúde
COREMU

COREMU – Rua Prof. Araújo, 433 – Centro – Pelotas/RS. CEP 96020-360
coremu.hepel@ebserh.gov.br (53) 3284-4900 ramal 5068

Leia-se:
PROGRAMA DE RESIDÊNCIA EM ÁREA PROFISSIONAL DA SAÚDE: MEDICINA VETERINÁRIA – CLÍNICA
MÉDICA DE EQUINOS

INSCRIÇÃO RESULTADO
1388 Homologada
1445 Homologada
1507 Homologada
1508 Homologada
1511 Homologada
1513 Homologada
1517 Homologada
1520 Homologada
1523 Homologada
1525 Homologada
1528 Homologada
1533 Homologada
1534 Homologada
1538 Homologada
1539 Homologada
1540 Homologada

Pelotas, 18 de março de 2020.

Comissão Geral do Processo Seletivo